3. Quia aliqua propositio, licet non sit evidens neque in se neque in suis principiis, nobis enuntiatur ab aliqua persona competenti et fide digna. Antequam intellectus assentitur istis propositionibus, debet per-

¹ De verit. q. 14, a. 3 ad 10.

² Contra Gent. l. 3, c. 40.

³ In opinione est quidem etiam assensus mentis, sed non perfectus (cf. S. theol. 2, q. 2, a. 1).

spicere: a) scientiam et veracitatem testificantis; b) factum testificationis. Haec duplex cognitio producit *iudicium creditibilitatis*. Actus intellectus assentientis huiusmodi veritatibus vocatur *fides*. Cum veritas talium propositionum non sit evidens in se, intellectus non necessario assentitur illis, sed oportet, ut voluntas accedat imperans assensum. Proindeque fides recte vocatur *assensus imperatus*¹.

Ex hoc necessario influxu voluntatis sequitur, ut actus fidei sit maxime *liber et meritorius*. Ex alia autem parte, cum non obstante obscuritate obiecti, assensus fidei debeat esse firmissimus, requiritur gratia divina supernaturalis ad actum fidei praestandum, unde S. Paulus dicit: «*Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est.*»² Infra n. 487 sqq sermo redibit de firmitate, libertate et supernaturalitate fidei, quando tractabitur de proprietatibus fidei.

Scholion. De subiecto remoto fidei. Subiectum remotum⁴⁸¹ fidei, i. e. personae, quae actum fidei elicere possunt, sunt: a) omnes homines viventes in hac terra, exceptis haereticis infidelibusque formalibus³. Haeretici enim formales negant infallibilitatem Ecclesiae, quod est dogma fidei; ac proinde tenent, aliquod dogma posse falsum esse neque omnia revelata esse vera. Hoc autem est destruere obiectum formale quo fidei ipsamque fidem; b) animae in purgatorio, quippe quae adhuc careant visione beatifica. — Angeli et beati in coelo non habent fidem, quia vident Deum facie ad faciem⁴. Neque etiam daemones aut damnati habent fidem (saltem theologicam).

§ 2.

De obiecto actus fidei.

Praenotamen. Solet distingui triplex obiectum, scil. *materiale*, *formale quod* (vocatur etiam subiectum vel obiectum attributionis) et *formale quo*, seu sub quo. Obiectum *materiale* est id omne, circa quod potentia vel habitus vel actus versatur. Obiectum *formale quod* est illud, quod *primo et per se* attingitur a potentia vel habitu vel actu, et ratione cuius omnia alia attinguntur. Obiectum *formale quo* seu sub quo est id, mediante quo obiectum *formale*, quod attingitur, e. g. obiectum *materiale* potentiae visivae sunt omnes res corporeae; obiectum *formale quod* est color, quia illud, quod primo percipit oculus, est color; obiectum *formale quo* est lux, quia nulla res videri potest nisi sit illuminata.

Propositio 1. *Obiectum formale quod seu obiectum attributionis fidei est prima Veritas in essendo, seu Deus ipse ut excedens rationem naturalem (non autem Deus ut cognosci potest naturali ratione, e. g. in Theodicea).* Ita sententia unanimis Theologorum.⁴⁸²

¹ Cf. S. theol. 1, 2, q. 17, a. 6. ² Eph 2, 8.

³ S. theol. 2, 2, q. 5, a. 3. ⁴ Ib. a. 1.

Prob. Illud est obiectum formale quod alicuius actus vel habitus, quod principaliter ab illo attingitur, et ratione cuius omnia alia obiecta attinguntur. Atqui prima veritas seu Deus est id, quod primo et principaliter a fide attingitur; cetera autem omnia, ut humanitas Christi, sacramentorum efficacia, retributio aeterna etc. creduntur in ordine ad Deum. Ergo Deus ut Deus est obiectum formale quod seu attributionis fidei.

Idem potest etiam hoc modo ostendi: Beatitudo hominis consistit in visione divinae essentiae seu Dei ut est in se; fides autem est iam inchoatio istius beatitudinis («substantia rerum sperandarum», ut dicit S. Paulus). Ergo debet versari primo et principaliter circa ipsam essentiam Dei¹.

483 **Propositio 2.** *Obiectum formale quo, seu sub quo, seu motivum internum fidei est auctoritas Dei revelantis.*

Haec doctrina eruitur ex Sacra Scriptura; semper tradita fuit a SS. Patribus et a Scholasticis; et definita fuit a Concilio Vaticano. Unusquisque christianus interrogatus, quare crederet, statim responderet, quia articuli fidei sunt verbum Dei revelantis. Probatur igitur propositio:

1. *Ex Sacra Scriptura.* S. Paulus dicit: «Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi»², et Christus ipse dicit: «Confiteor tibi Pater domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.»³ Unde S. Paulus fidem Thessalonicensium laudans scribit: «Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominis, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis.»⁴

2. *Ex auctoritate SS. Patrum et Doctorum.* Sit pro omnibus unicum testimonium S. Thomae⁵: «In fide si consideremus formalem rationem obiecti, nihil est aliud quam veritas prima. Non enim fides, de qua loquimur, assentit alicui, nisi quod est a Deo revelatum. Unde ipsi veritati divinae fides innititur tamquam medio.»

3. *Ex Concilio Vaticano:* «S. q. d. fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur, A. S.»⁶

¹ Ad rem scribit S. Thomas: «Si consideremus materialiter ea, quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia, quae tamen sub assensu fidei non cadunt, nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum, prout scil. per aliquos divinitatis effectus homo adiuvatur ad tendendum in divinam fruitionem. Et ideo etiam ex hac parte obiectum fidei est veritas prima, in quantum nihil cadit sub fide nisi in ordine ad Deum, sicut etiam obiectum medicinae est sanitas, quia nihil medicina considerat nisi in ordine ad sanitatem» (S. theol. 2, 2, q. 1, a. 1).

² Rom 10, 17.

³ Mt 11, 25.

⁴ 1 Thess 2, 13.

⁵ S. theol. 2, 2, q. 1, a. 1.

⁶ Sess. 3, can. de fid. cath. 3, 2 (*Denz. n. 1811*).

Cum igitur actus fidei sit assensus propter auctoritatem Dei revelantis, sequitur, obiectum formale quo, seu motivum intrinsecum fidei, constitui duplici veritate, scil.: Deus est infallibilis in loquendo, et: Deus hanc rem revelavit¹.

Propositio 3. *Obiectum materiale fidei est omne vere et forma-484 liter revelatum a Deo: primario Deus ipse, cetera autem secundario.*

Prob. Obiectum materiale alicuius actus seu habitus est omne illud, quod attingit ille actus seu habitus et quidem sub lumine obiecti formalis quo. Atqui Deus revelavit et nobis credenda proponit primo suam existentiam et praeterea multa alia. Ergo omnia haec revelata pertinent ad obiectum materiale fidei. Concilium Vaticanum² designavit materiale fidei obiectum his verbis: «Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive sollempni iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.» — Sollempni iudicio ipsae definitiones dogmaticae (e. g. Immaculata Conceptio beatae Mariae Virginis) universali autem magisterio etiam aliae veritates, e. g. aeternitas poenarum gehennae, nobis credendae proponuntur. Ea omnia et sola sunt obiectum fidei, quae a Deo certo revelata sunt. Quare omne verbum divinum est obiectum fidei.

Duplex solet distingui revelatio: altera *formalis*, altera *virtualis*. Aliquid potest esse *formaliter* revelatum vel *explicite*, quando scil. conceptis et claris verbis a Deo nobis enuntiatum est, e. g. trinitas personarum divinarum; vel *implicite*, quando non expressis quidem verbis a Deo dictum est, sed tamen formaliter includitur in alia veritate certe revelata. Sic e. g. explicite revelatum est, Christum assumpsisse veram naturam humanam; implicite in hac revelatione continetur, Christum habuisse corpus et animam. Omnia illa, quae sive explicite sive implicite revelata sunt, continentur sub obiecto materiali fidei divinae.

Revelatio *virtualis* versatur circa sic dictas *conclusiones theologicas*, quae deducuntur ex duabus praemissis, quarum altera est de fide, altera ex ratione humana certe cognita.

Theologi unanimiter docent, obiectum credibile constitui per revelationem formalem sive explicitam sive implicitam. Ratio est, quia huiusmodi revelatae veritates sunt revera verbum Dei. Theologi autem minime concordant, num etiam revelatio virtualis sufficiat ad hoc, ut aliqua veritas sit credenda fide divina. Affirmativam sententiam docent Melchior Canus³, Vasquez⁴, Ripalda⁵, Maurus⁶, aliique. Negativam sententiam docent Suarez⁷, Lugo⁸, Salmanticenses⁹ et communiter

¹ Videsis Pesch, Prael. dogm. t. V, prop. 13.

² Sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3.

³ De loc. theol. l. 6, c. 8 ad 10, § Sed id postremo.

⁴ In 1, disp. 5, c. 3, n. 6—8. ⁵ De fide disp. 8, sect. 3, n. 44.

⁶ 3, q. 140, n. 7. ⁷ De fide disp. 3, sect. 11, n. 7.

⁸ De fide disp. 1, sect. 13, n. 258 et 261. ⁹ De fide disp. 1, dub. 4, n. 144.

Prümmer, Man. Theol. Mor. I.

Thomistae. Haec sententia videtur esse melior, quia ad tales conclusio-
nem theologicam statuendam concurrunt tum revelatio divina tum ratio
humana. Ergo motivum illam credendi non est sola auctoritas divina,
sed etiam auctoritas rationis humanae. Iamvero obiectum fidei ex sola
auctoritate divina creditur¹.

In casibus particularibus saepe difficulter distinguitur revelatio for-
malis a revelatione virtuali. Sic e. g. non concordant theologi, num
formaliter revelatae ac proinde fide divina credendae sint sequentes
propositiones:

1. Hic Summus Pontifex (Pius X) legitime electus est successor
S. Petri in primatu.
2. Hic homo natus et nondum baptizatus est in peccato originali.
3. Hic baptizatus infans est in statu gratiae sanctificantis.

Ceterum in praxi huiusmodi controversiae parvam utilitatem afferunt,
quoniam propositiones citatae aliae similes sunt omnino certae, immo
et fide ecclesiastica credendae, et absque dubio graviter peccaret ille,
qui eas pertinaciter negaret.

485 Scholion 1. De symbolis et de professione fidei. Ut ex verbis Con-
cilii Vaticani mox citatis appareat, totum obiectum fidei continetur in verbo Dei
scripto et tradito, seu in S. Scriptura et in Traditione; tota autem haec reve-
latio divina tradita est Ecclesiae custodienda et explicanda, ideoque vocatur
depositum fidei, cuius breve sed authenticum summarium continetur in diversis
Symbolis et in sic dictis Fidei professionibus. Symbolum vi nominis significat
collectionem vel tesseram (*συμβολή* vel *σύμβολον*). Symbolum fidei fuit neces-
sarium, ut fides facilius possit omnibus proponi et ab omnibus cognosci.
Plura quidem Symbola fidei habentur, sed tria sunt principaliora: 1. Sym-
bolum *Apostolorum*, quod nunc solet dividi in duodecim articulos; quae divisio
non semper fuit in usu, unde S. Thomas² illud dividit in quattuordecim arti-
culos, et aliam divisionem ut secundariam indicat. 2. Secundum Symbolum
principalium, quod a S. Thoma vocatur Symbolum Patrum, est *Nicaeno-Constan-
tinopolitanum*, quia a Patribus in Concilio Nicaeno inchoatum et in Constan-
tinopolitano auctum fuit (solet dici in Missa). 3. Tertium dicitur *Athanasianum*,
licet probabilius non a S. Athanasio, sed ab auctore latino sub fine saeculi V
compositum sit. Incipit «Quicumque vult salvus esse». — Symbolis accesserunt
Professiones Fidei, quarum celebrior est illa, quae contra haereses Lutheri et
Calvini a Pio IV praescripta fuit et postea aucta a Pio IX adhuc in usu est
ante susceptionem SS. Ordinum et plurium officiorum ecclesiasticorum³.

486 Scholion 2. De Analyti et genesi actus fidei. Sicut analysis chimica
est dissolutio alicuius corporis in sua elementa, ita analysis fidei est resolutio
ipsius in sua ultima principia. Ultimum et essentialie principium actus fidei
est eius obiectum formale quo, seu eius motivum intrinsecum. Quaerunt igitur
theologi quid sit ultima ratio quare credamus; certum enim est obiectum for-
male fidei esse auctoritatem Dei revelantis; porro quomodo possumus scire
Deum aliquam veritatem revera revelasse? Si quis diceret: Ex S. Scriptura
vel ex propositione Ecclesiae, statim reddit quaestio: Unde scimus S. Scripturam

¹ Cf. *Pesch*, Prael. dogm. VIII, n. 258 sqq.

² S. theor. 2, 2, q. 1, a. 6.

³ Cf. *infra* n. 506.

continere genuinam revelationem divinam, vel Ecclesiam esse infallibilem in proponendis articulis fidei? Debemus respondere: Quia hoc Deus ita revelavit. Haberemus igitur manifestum circulum vitiosum. Ad istam difficultatem solvendam iam a pluribus saeculis plures responsiones eaeque minime inter se concordantes excogitatae sunt. Alois Schmid¹ enumerat plus quam quadraginta diversas sententias. — In tanta diversitate opinionum, quarum nulla est certa, sufficit sequentia breviter notare:

Ante fidem praerequiritur certa notitia *auctoritatis Dei et facti revelationis*. Quae quidem notitia solet vocari *praeambula fidei*², quia praecedit fidem et acquiritur naturali lumine rationis. Factum revelationis omnino necessario cognosci debet, antequam quis actum fidei elicere valet. Etenim quomodo quis posset credere aliquam veritatem tamquam divinitus revelatam, nisi prius certo cognosceret, Deum revera hanc veritatem revelasse? Iuxta ordinarium modum revelationis factum solet cognosci per instructionem a parentibus, magistris aliisque personis fide et scientia competenti praeditis acceptam.

Insuper sic dicta «*motiva credibilitatis*» naturali ratione cognosci possunt. Motiva credibilitatis sunt imprimis miracula et prophetiae et Ecclesia ipsa. Ad rem scribit Concilium Vaticanum³: «Ut fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, facta scilicet divina atque imprimis miracula et prophetias, quae, cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accommodata. Quare tum Moises et Prophetae tum ipse maxime Christus Dominus multa et manifestissima miracula et prophetias ediderunt, et de Apostolis legimus: „Illi autem profecti praedicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis“⁴. . . . Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quo fit, ut ipsa velut „signum levatum in nationes“⁵ et ad se invitet qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur.» — Nihilominus omnia ista motiva credibilitatis, quamvis efficiant, ut fides sit rationabilis, non tamen pertinent ad *internum* et specificans motivum ipsius; intelliguntur enim naturali ratione, et proinde non possunt gignere nisi actum pure naturalem et certitudinem mere naturalem. Porro certitudo fidei debet esse *supernaturalis*. Ergo omnia motiva credibilitatis sunt tantum quid *extrinsece* alliciens, non autem quid *intrinsece* et efficaciter sufficienterque inducens ad firmum assensum fidei praestandum. Illud vero, quod *intrinsece* et efficaciter assensum fidei causat, est *gratia divina*, quam Deus largitur secundum beneplacitum suum. Quam veritatem S. Thomas⁶ clare et breviter hoc modo eloquitur: «Quantum ad assensum hominis in ea,

¹ Untersuchungen über den letzten Gewißheitsgrund des Offenbarungsglaubens (1879).

² Praeambula fidei a nonnullis auctoribus sumuntur pro omnibus, quae praecedunt actum fidei; melius autem cum S. Thoma (S. theol. 1, q. 2, a. 2 ad 1) restringuntur ad ea, «quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo», et quae solent esse objectum Theodiceae.

³ Sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3 (Denz. n. 1790 1794).

⁴ Mc 16, 20. ⁵ Is 11, 12. ⁶ S. theol. 2, 2, q. 6, a. 1.

quae sunt fidei, potest considerari duplex causa: una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem; quorum neutrum est causa sufficiens. Videntium enim unum et idem miraculum et audientium eandem praedicationem quidam credunt et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his, quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis; et propter hoc dicebant, quod initium fidei sit ex nobis; in quantum scil. ex nobis est, quod parati sumus ad assentiendum his, quae sunt fidei, sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea, quae credere debemus. Sed hoc est falsum; quia cum homo assentiendo his, quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. *Et ideo fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam.*¹ Ex hac Angelici Doctoris doctrina luculenter apparet, quantus sit influxus et gratiae et voluntatis in assensu fidei. Unde idem S. Doctor dicit: «Quamvis illud, quod est ex parte voluntatis, possit dici accidentale intellectui, est tamen *essentiale* fidei.»² Nam «intellexus creditis determinatur ad unum, non per rationem, sed per voluntatem, et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus, secundum quod a voluntate determinatur ad unum»³. Immo dicit: «In cognitione autem fidei principalitatem habet voluntas; intellectus enim assentit per fidem his, quae proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentiâ necessario tractus.»⁴ Ex quibus omnibus etiam intelligi potest, quare multi, licet sint praediti optimo ingenio et habeant efficacissima motiva credibilitatis, tamen nihilominus non credant; deest enim illis bona voluntas, et proinde etiam deest gratia. Exinde pariter elucet, quare omnes christiani Deum precari teneantur, ut augeat et conservet in cordibus eorum fidem, quoniam non dependet a naturalibus viribus conservare aut augere hanc virtutem.

Genesis igitur actus fidei haec est: Homo ex instructione, praedicatione, studio aliisve mediis intelligit Deum existere illumque revelasse plures veritates, quae quidem inveniuntur in Sacra Scriptura aut in Traditione. Omnes autem istas veritates revera a Deo veracissimo esse revelatas manifestatur homini per sic dicta *motiva credibilitatis* (credenditatis). Notiones autem, quas hucusque homo acquirit, praeparant quidem, nullo autem modo in ipsum actum supernaturalem fidei intrant. Quibus præhabitibus Deus homini rite disposito misericorditer largitur lumen fidei seu gratiam, quae a) illuminat intellectum ad sufficienter cognoscenda obiectum tum materiale tum formale quo fidei: b) principaliter indit voluntati pium credulitatis affectum, quo imperatur intellectui firmissimus assensus veritatis licet adhuc obscuris et imperfecte cognitis.

Ex quibus dictis breviter respondemus ad celeberrimam controversiam de ultima analysi actus fidei hoc modo: Motivum obiectivum actus fidei est auctoritas Dei revelantis non scita sed credita. Firmissime autem, sed libere creditur hoc motivum obiectivum propter supernaturale lumen fidei, quod et movet voluntatem et illuminat intellectum. Si ita percipitur genesis et analysis actus fidei, iam videntur omnes difficultates evanescere et actus fidei remanet totaliter supernaturalis tum ex parte obiecti tum ex parte principii.⁵

¹ De verit. q. 14, a. 3 ad 10.

² S. theol. 2, 2, q. 2, a. 1 ad 3.

³ Contra gent. I. 3, c. 40.

⁴ Qui plura cupit de analysi fidei audeat *Wilmers*, De fide divina libri quattuor, prop. 13, 69—80, vel *Alois Schmid*, Untersuchungen etc. Veteres auctores parum habent

§ 3.

De proprietatibus fidei.

Non eodem modo proprietates fidei a diversis theologis enumerantur; quidam enumerant plures, quidam pauciores proprietates. Inter omnes autem proprietates fidei videntur sequentes quattuor esse principiatores: *supernaturalitas, libertas, infallibilitas, firmitas* seu *constantia*, quas singulas oportet breviter explicare. Istae proprietates non solum actui, sed etiam habitui fidei convenientur.

I. Supernaturalitas fidei. Actum fidei esse supernaturale ex 487 parte *objecti* et ex parte *motivi* iam satis supra dictum est; remanet ostendere illum esse etiam supernaturale ex parte *principii*. Unde probamus, actum fidei esse supernaturale, ita ut non possit elici nisi ex viribus gratiae.

Quamplurimi textus *Sacrae Scripturae* hoc manifeste enuntiant: «Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille.»¹ «Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est.»²

Plures haec veritas definita fuit in *conciliis*, praesertim in Concilio Arausiano II³: «Si quis sine gratia Dei creditibus . . . nobis misericordiam dicit conferri divinitus, non autem ut credamus, . . . per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitetur; et aut humilitati aut oboedientiae humanae subiungit gratiae adiutorium; nec ut oboedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti: „Quid habes, quod non accepisti?“⁴ et: „Gratia Dei sum id quod sum.“⁵ — Concilium autem Vaticanum⁶ expressis verbis dicit: «Fides est virtus supernaturalis, qua adiuvante et aspirante gratia . . . credimus. . . . Nemo evangelicae praedicationi consentire potest, sicut oportet ad salutem consequendam, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati.» Gratia autem, quae ad fidem necessaria est, refertur tum ad intellectum tum ad voluntatem; seu est illuminatio intellectus et motio voluntatis. Gratia haec elevat mediante lumine fidei intellectum, ut assentiat veritatibus capacitate suam excedentibus; sanat et confortat voluntatem, ut ipsa inducat intellectum ad firmiter assentiendum veritatibus, quae pro vita practica exigunt non raro sacrificia satis dura; fides enim vera illa est, quae operatur opera omnium virtutum. Est itaque fides theologica *donum Dei speciale*, quod nullo modo naturalibus viribus acquiri potest.

Idem facile probari potest *ratione theologica*: Etenim «fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis»⁷.

de hac controversia haud ita utili; inde a saeculo XVI theologi quidam plus debito hanc rem tractaverunt.

¹ Io 6, 29. ² Eph 2, 8. ³ Can. 6 (*Denz.* n. 179).

⁴ 1 Cor 4, 7. ⁵ 1 Cor 15, 10.

⁶ Sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3 (*Denz.* n. 1789 1791).

⁷ Conc. Trid. sess. 6, c. 8 de iustif. (*Denz.* n. 801).

Porro impossibile est, ut homo solis naturalibus viribus ponat initium salutis supernaturalis. Naturales enim vires nequeunt producere supernaturalem effectum. Unde Concilium Tridentinum¹ definit: «S. q. d. sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere... sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, A. S.»

488 2. Libertas fidei. Hic non agitur de libertate *moralis*, quasi nulla obligatio moralis exsisteret eliciendi actus fidei; certum est enim, hominem omnino teneri, et quidem necessitate medii, ad eliciendos actus fidei, ut infra n. 495 probabimus. Loquimur in praesenti de libertate *physica*; quae quidem est duplex, scil. libertas *exercitii*, consistens in possibiliitate divergendi cogitationem ab obiecto considerato; et libertas *specificationis*, consistens in possibiliitate dubitandi de veritate credenda, immo et negandi illam. Iam vero certum est, actum fidei theologicae esse liberum non solum libertate exercitii, sed etiam libertate specificationis. (Solus Hermes videtur contrarium docuisse².)

In *Sacra Scriptura* enim non credentes reprehenduntur, laudantur credentes, praemiantur fideles; quae quidem omnia ostendunt, actum fidei esse quid liberum; etenim nemo reprehenditur aut punitur pro actibus, quos non potest vitare. Unus alterve tantum textus hic affertur: «Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.»³ «Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.»⁴

Idem patet ex *conciliis*, e. g. Concilium Tridentinum⁵ docet: «Disponuntur ad iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt»; et Concilium Vaticanum⁶ dicit: «Actus eius [scil. fidei] est opus ad salutem pertinens, quo homo *liberam* praestat ipsi Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando», et⁷: «S. q. d. assensum fidei christiana non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci, A. S.»

Ad rem scribit Angelicus Doctor⁸: «Assensus scientiae non subicitur libero arbitrio, quia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis; et ideo assensus scientiae non est meritorius. Sed consideratio actualis rei scitae subiacet libero arbitrio; est enim in potestate hominis considerare vel non considerare. . . . Sed in fide *utrumque* subiacet libero arbitrio et ideo quantum ad utrumque actus fidei potest esse meritorius.» — Ratio autem intrinseca quare assensus fidei habeat libertatem, tum *exercitii*, tum *specificationis*, est, quia obiectum fidei

¹ Sess. 6, can. 3 de iustif. (*Denz.* n. 813).

² Cf. Christkath. Dogmatik 3. Teil, Münster 1834, § 285.

³ Mc 16, 15 sq. ⁴ Io 3, 18. ⁵ Sess. 6, c. 6 de iustif. (*Denz.* n. 798).

⁶ Sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3 (*Denz.* n. 1791).

⁷ Ib. can. 5 (*Denz.* n. 1814). ⁸ S. theol. 2, 2, q. 2, a. 9 ad 2.

non est quid evidens, sed quid obscurum. Assensus intellectus in veritates evidentes est tantum liber quantum ad exercitium (quia voluntas potest detorquere intellectum a consideratione istius veritatis), non autem quantum ad specificationem, quia intellectus cogitur ad assensum per evidentiam veritatis et non potest amplius dissentire. Aliter res se habet in assensu fidei; obiectum enim fidei necessario est quid obscurum, unde et S. Paulus definivit fidem ut argumentum *non apparentium*; quod autem est obscurum, ad assensum non cogit intellectum, qui proinde non assentiret nisi ad hoc induceretur a voluntate. Licet autem veritates fidei, quas credimus, sint in se obscurae et inevidentes, seu ut Concilium Vaticanum¹ dicit, «velamine contextae et quadam quasi caligine obvolutae»; nihilominus sunt evidenter credibiles propter extrinseca motiva credibilitatis; unde dicit Psalmista: «Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.»²

3. Infallibilitas fidei. Haec proprietas sequitur ex qualitate objecti *formalis quo*, quod est veritas Dei revelantis. Deus enim est summa veritas, quae nec fallere nec falli potest. Insuper magisterium Ecclesiae, quae nobis proponit veritates credendas, atque gratia divina, quae nos illuminat et movet ad assensum, nullo modo possunt nos in errorem inducere, unde Richardus a S. Victore³ vere dicere potuit: «Domine, si error est [in fide], a te decepti sumus.» Ex hac omnimoda infallibilitate fidei gignitur in mente creditis appretiative firmissimus assensus seu perfectissima certitudo. Certitudo est status mentis firmiter adhaerentis alicui veritati sine ulla errandi formidine. Certitudo admittit gradus non quidem ex parte formidinis errandi, cum quaelibet vera certitudo omnem errandi formidinem excludat, sed ex parte *adhaesionis*; homo enim potest uni veritati firmius adhaerere quam alteri. Fides est certior omni naturali cognitione ratione adhaesionis⁴. Cum firmitas assensus fidei dependeat a gratia intellectum illuminante et voluntatem movente, facile intelligitur, in diversis hominibus non esse aequalem firmam adhaesionem fidei, sed illam esse diversam secundum diversum fervorem, quo unusquisque actus fidei, adiutrice gratia, elicit. Is, qui fidem rectam catholicam rite amplexus est, numquam habere potest sufficientes rationes deficiendi aut etiam dubitandi de fide, quare non tantum haeresis, sed etiam voluntaria dubitatio de aliqua veritate revelata est grave peccatum.

4. Firmitas et constantia fidei. Monet S. Paulus, «ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris»⁵. Unde fides christiana debet esse ita firma et constans, ut homo potius vitam quam fidem perdere sit paratus. Mira exempla constantiae in pro-

¹ L. c. c. 4 (*Denz.* n. 1796). ² Ps 92, 5.

³ De Trin. l. 1, c. 2 (*Migne, Patr. lat.* 196, 891).

⁴ Cf. S. Thom., De verit. q. 14, a. 1 ad 7, et S. theol. 2, 2, q. 4, a. 8.

⁵ Eph 4, 14.

fessione fidei dederunt omnes Martyres cuiusque aetatis et sexus, e. g. S. Agnes, S. Laurentius, S. Petrus Mart.

⁴⁹¹ **Scholion. De divisionibus fidei.** Postquam breviter exposita est natura fidei, per modum coronidis quaedam divisiones fidei, quae aliquando afferuntur ab auctoribus, hic adduntur. Distinguuntur igitur: 1. Fides *explicata* et fides *implicita*. Explicite omnes tenentur credere, e. g. existentiam Dei personalis. Implicite autem credunt homines rudes singulos articulos fidei, licet illos non clare cognoscant; credunt enim quidquid Ecclesia catholica credendum proponit. 2. Fides *formalis* et fides *virtualis*. Actus fidei formaliter elicetur, quando quis explicite praestat assensum alicui veritati revelatae, e. g. recitando Symbolum Apostolicum. Virtualiter autem vel implicite aliquis elicit actum fidei, quando facit actum qui includit professionem fidei, e. g. quando quis genuflectendo ante altare fidem suam de praesentia Christi eucharistici manifestat. 3. Fides *formata* (perfecta, viva) et fides *informis*. Fides vocatur formata seu viva, quando coniuncta est cum caritate supernaturali seu cum statu gratiae sanctificantis. Sin autem deest ista caritas, fides vocatur informis. — Praeter has divisiones ab aliquibus auctoribus assignatur alia divisio, scil. fides *proprie dicta* et fides *late dicta*. Fides proprie dicta illa est, quam hucusque explicavimus; fides autem late dicta illa est, quae non nititur testimonio revelationis divinae positivae, sed quae est cognitio Dei existentis et remunerantis naturalibus viribus acquisita atque cum adiutorio gratiae actualis perfecte possessa. Inventor istius fidei late dictae videtur fuisse Ripalda, quem secuti sunt Lugo et nostris temporibus Gutberlet. Talem fidem late dictam minime sufficere pro salute obtainenda probabimus in capite sequenti n. 498. Plures moderni auctores insuper alias fidei distinctiones afferunt, e. g. fides divina, fides christiana, fides catholica, fides theologica etc. Pro praxi omnes istae divisiones sunt parvae utilitatis, cum ordinarie non detur nisi una fides salutifera, scil. fides catholica. Sub nomine fidei *divinac* isti auctores intelligunt illam fidem, quae habita fuit in Vetere Testamento et quae habetur a quibusdam sanctis, qui recipient revelationes privatas. Fides *christiana* illa est, quae nobis tradita fuit per Christum. Fides *catholica* sunt dogmata, quae proponuntur ab Ecclesia catholica. Fides demum *theologica* seu supernaturalis opponitur fidei naturali seu humanae. Ceterum, ut iam supra dictum est, istae expressiones non eodem sensu a diversis auctoribus sumuntur, quapropter confusiones sedulo vitandae sunt.

ARTICULUS II.

De virtute fidei theologicae.

Post illa, quae supra n. 472 de virtutibus infusis in genere dicta sunt, pauca remanent addenda de virtute infusa fidei. — Fidei virtus infusa subiectatur in intellectu, quoniam actus fidei est credere, qui quidem profecto elicetur a potentia intellectiva. Iamvero habitus perficit eam

potentiam, quae elicit actus. — Praeter habitum intellectualem, a quo *immediate* elicitor actus fidei, requiritur in voluntate habitus infusus ad eliciendum actum piae credulitatis, seu ad imperandum assensum intellectus. Ratio est, quia ad perfecte producendum aliquem actum, qui ex duobus principiis procedit, requiritur, ut utrumque istud principium sit praeditum habitu perficiente. Ad rem scribit S. Thomas¹: «Credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum. Procedit autem huiusmodi actus a voluntate et intellectu; quorum utrumque natum est per habitum perfici. Et ideo oportet, quod tam in voluntate sit aliquis habitus quam in intellectu, si debeat actus fidei esse perfectus.»

Existentia virtutis fidei in adultis iustificatis fide tenenda est;⁴⁹² existentia autem eiusdem virtutis fidei in baptizatis infantibus est certa. Prima pars huius propositionis patet ex Concilio Tridentino² dicente: «In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul *infusa* accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem.» Altera pars propositionis patet ex Concilio Viennensi supra n. 472 citato.

Non levis inter theologos controversia est, num virtus fidei possit aliquando infundi *ante* primam gratiam sanctificantem, e. g. num catechumeni elicientes cum adiutorio gratiae actualis actus fidei iam habeant virtutem fidei ante baptismum et gratiam sanctificantem. Sunt tres sententiae. Prima affirmit. Ita Caietanus, Bannez, Medina, Sylvius³. Pro eadem sententia citantur a Wilmers⁴, qui ipse eam probabiliorem habet, Suarez, Vasquez, Valentia, Turrianus, Coninck. — Secunda sententia negat, quam tenent Lugo⁵, Durandus, Bonaventura, Scotus, Viva, Platel, Kilber citati a Wilmers⁶. Ista sententia videtur melior, quia prima sententia nullum fundamentum habet neque in S. Scriptura neque in conciliis, quae econtra docent, virtutes infundi simul cum gratia⁷. — Tertia sententia docet, virtutem fidei infundi in baptismo cum obice suscepto. Ita Dom. Soto⁸. Haec sententia prorsus caret argumento solidio.

Virtus fidei remanet in christiano peccatore, dummodo tamen iste non commiserit grave peccatum infidelitatis. De ammissione virtutis fidei per peccatum infidelitatis postea sermo erit. Virtutem fidei remanere in christiano peccatore est de fide definitum contra Protestantes putantes, hominem iustificari sola fide⁹. Concilium Tridentinum¹⁰ definivit: «S. q. d. amissa per peccatum gratia simul et fidem semper amitti;

¹ S. theol. 2, 2, q. 4, a. 2. ² Sess. 6, c. 7 de iustif. (Denz. n. 800).

³ Comm. in S. theol. 2, 2, q. 3, a. 2 ⁴ De fide divina prop. 34.

⁵ De fide disp. 16, sect. 2. ⁶ L. c. ⁷ Cf. supra n. 472.

⁸ De natura et gratia c. 8.

⁹ «Docendum est, si sancti ... ruant in manifesta peccata, ut adulterium etc., eos excutere fidem ... et abesse tam ab ipsis fidem quam Spiritum Sanctum.» Ita in articulis Smalcaldicis.

¹⁰ Sess. 6, can. 28 de iustif. (Denz. n. 838).

aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine caritate habet, non esse Christianum, A. S.» Ratio autem est, quia fides, etiam quoad habitum non dependet necessario ab habitu gratiae, quia non comparatur ad gratiam tamquam proprietas necessario manans ab illa, sicut caritas, sed tamquam fundamentum, quod potest manere, destructo aedificio¹. Fides, quae in peccatore remanet, destructa gratia, vocatur *fides informis*, quia caritas est forma fidei, in quantum actum fidei ad finem ultimum ordinat et reddit meritorum vitae aeternae². Porro destructa gratia necessario destruitur etiam caritas ac proinde forma fidei. Talis fides vocatur a S. Iacobo mortua³. Nihilominus etiam fides informis est vera fides nec essentialiter differt a fide formata caritate. Etenim «habitus diversificatur secundum illud, quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet, quod pertinet ad intellectum. Quod autem pertinet ad voluntatem, non per se pertinet ad fidem, ita quod per hoc fidei habitus possit diversificari. Distinctio autem fidei formatae et informis est secundum id, quod pertinet ad voluntatem, id est secundum caritatem, non autem secundum illud, quod pertinet ad intellectum. Unde fides formata et informis non sunt diversi habitus.»⁴ Sin autem quandoque fidei informi seu mortuae nomen virtutis negatur, intelligenda est *virtus perfecta*, cum fides revera non sit perfecta, nisi per caritatem⁵.

493 **Augmentum** virtutis fidei non solum possibile est, sed etiam illud petit sancta Ecclesia, dum orat: «Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum.»⁶ Virtus fidei supernaturalis augetur simul cum gratia sanctificante. Sicut enim fides infunditur cum ista gratia, ita etiam cum illa augetur. Homo in gratia sanctificante constitutus ex repetitis actibus fidei supernaturalis, e. g. repetitis actibus fidei in Christum eucharisticum, tandem acquirit facilitatem huiusmodi actus eliciendi. Nihilominus talis facilitas, quae in aliquo sensu habitus vocari potest, probabilius non est habitus supernaturalis, sed naturalis. Nam eadem est ratio augmenti et productionis habitus. Iamvero actibus nostris non valemus producere habitum supernaturalem fidei. Ergo nec etiam valemus producere augmentum eiusdem habitus supernaturalis. Actibus igitur bonis in statu gratiae factis *meremur* augmentum gratiae et fidei supernaturalis; actibus autem fidei saepe et ferventer elicitis acquirimus insuper facilitatem huiusmodi actus eliciendi, sed ista facilitas est habitus naturalis⁷.

494 **Amissio** virtutis fidei supernaturalis contingit per solum actum infidelitatis sive haereseos *formalis*, qui est peccatum mortale. Ita

¹ Cf. *Gonet*, De fide disp. 8, a. 2, n. 27.

² Cf. S. theol. 2, 2, q. 4. a. 3. ³ Iac 2, 17. ⁴ L. c. a. 4.

⁵ Ib. a. 5 ad 3.

⁶ Cf. Conc. Trid. sess. 6, c. 10 de iustif. (*Denz.* n. 803).

⁷ Qui plura cupit de hac quaestione potius speculativa quam practica, audeat *Lugonem*. De fide disp. 16, n. 69 sqq.

sententia certa contra Durandum. Unde Concilium Tridentinum¹ dicit: «Asserendum est, non modo infidelitate, *per quam et ipsa fides amittitur*, sed etiam quocumque alio peccato mortali, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti.» Ratio autem est, quia qui pertinaciter negat unum articulum fidei destruit obiectum formale fidei. Iamvero destructo obiecto formaliter destruatur totus habitus oportet. Obiectum formale fidei est auctoritas Dei revelantis. Qui autem unum articulum fidei scienter negat, saltem implicite dicit, Deum non esse infallibilem aut veracem, ac proinde iam nullam fidem habet. Sin autem nihilominus aliis veritatibus revelatis assentitur, eius assensus non fundatur super auctoritatem Dei revelantis, sed super aliud motivum, ideoque iste assensus non est assensus fidei. Ad rem scribit Angelicus Doctor²: «Manifestum est, quod haereticus, qui pertinaciter discredit unum articulum fidei, non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiae; si enim non pertinaciter, iam non est haereticus, sed solum errans. Unde manifestum est, quod talis haereticus circa unum articulum, fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quandam secundum propriam voluntatem.» Hinc reicienda est sententia Lugonis³, *Viva*⁴ et paucorum aliorum docentium, fidem aliquam imperfectam posse coniungi cum haeresi formaliter quoad unum alterumve articulum. Istorum auctorum ratio est praecipue haec: Haereticus negat hunc articulum, non quia credit, Deum esse fallibilem, sed quia non apprehendit, illum articulum esse revelatum; alias autem articulos tenet ut revelatos: neque enim necesse est ad fidem, ut credam primae veritati ut manifestatae per *Ecclesiam*, cum Deus per alia media ac per Ecclesiam possit fidem proponere, ut per testimonia prophetarum, per lumen interius etc., sicut revera infundit infantibus fidem per baptismum. — Ad hanc rationem facile respondetur: Sane propositio Ecclesiae non est absolute necessaria ad fidem veram, sed Deus potest illam proponere per multa alia media. At profecto nulla est ratio dicendi, haereticum, de quo est quaestio, illam habere per media extraordinaria. Nam si revera illam haberet, esset etiam animo paratus ad credendum omnia, quae ipsi ut revelata proponuntur per Ecclesiam, cuius infallibilitas est de fide divina. Quapropter si talis haereticus reicit unum ex diversis articulis fidei ab Ecclesia propositis tamquam ad fidem pertinentibus, sequitur proprium iudicium, quo sibi persuadet, alias articulos esse revelatos, non autem istum. Unde graviter errat, et proprium motivum credendi est potius naturale eius iudicium idque obiective falsum, quam auctoritas Dei revelantis. Actus autem ex tali iudicio procedens minime est actus fidei divinae⁵, sed fidei naturalis.

¹ L. c. c. 15 (*Denz.* n. 808).² S. theol. 2, 2, q. 5, a. 3.³ De fide disp. 17, sect. 6.⁴ Curs. theol. P. 4, disp. 4, 9, 3.⁵ Cf. *Billuart*, De fide diss. 4. a. 2.

CAPUT II.

De necessitate fidei theologicae.

Distinguitur duplicis fidei necessitas: necessitas fidei habitualis et necessitas fidei actualis. De utraque seorsum agendum est. Fides tum habitualis tum actualis potest esse necessaria vel necessitate medii vel necessitate praecepti. Necessitas *medii*, quae aliquando etiam vocatur necessitas *finis obtinendi*, est absoluta conditio sine qua non potest aliquis finis obtineri. Proinde si tale medium deest (sive culpabiliter, sive inculpabiliter) finis nullo modo obtinetur. Sic oculus est necessarius ad videndum, anima est necessaria ad vitam humanam, gratia ad vitam aeternam etc. — Necessitas *praecepti* est conditio apposita quidem alicui medio ad finem obtinendum, sed non ita absolute, ut sine tali medio finis nullo modo obtineri queat. Sic e. g. suscepito eucharistiae est necessaria ad vitam aeternam habendam necessitate praecepti a Christo lati, sed etiam sine eucharistiae susceptione aliquando vita aeterna obtineri potest. In iis mediis, quae sunt necessaria necessitate praecepti, solet excusari ignorantia aut moralis impossibilitas.

Praesens caput dividimus in duos articulos: 1. de fide necessaria necessitate medii; 2. de fide necessaria necessitate praecepti.

ARTICULUS I.

De fide necessaria necessitate medii.

Agimus 1. de ipsa fide habituali et actuali necessaria. 2. De objectis necessario credendis.

§ 1.

De ipsa fide habituali et actuali necessaria.

495 **Propositio 1.** *Omnibus hominibus fides habitualis est necessaria necessitate medii, ita ut sine ea nemo salvari possit.* Est de fide.

Prob. 1. *Ex S. Scriptura.* S. Paulus dicit simpliciter et sine ulla restrictione: «Sine fide autem impossibile est placere Deo¹», et in initio eiusdem capituli definivit fidem: «Est autem fides substantia sperandarum rerum.» Substantia autem significat initium vel fundamentum, et res sperandae sunt salus aeterna. Ergo si deest fides, desit oportet fundamentum salutis, ac proinde ipsa salus.

Prob. 2. *Ex conciliis.* Concilium Vaticanum² definit: «Quoniam sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire, ideo nemini umquam sine illa contigit iustificatio; nec ullus, nisi in ea perseveravit, vitam aeternam assequetur.»³

Nequeunt quidem rationes intrinsecæ naturales huius omnimodae necessitatis assignari, quippe quae oriatur ex libera ordinatione Dei, qui profecto etiam sine fide praevia hominem salvari posset, sed haec

¹ Hebr 11, 6.

² Sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3 (*Denz.* n. 1793)

³ Cf. etiam Conc. Trid. sess. 6, c. 7 de iustif. (*Denz.* n. 799 sq.).

necessitas est valde conveniens. Nostra enim vita est via ad unionem beatam cum Deo in alia vita. Valde autem conveniens est, ut haec unio iam inchoetur in vita terrestri; quod quidem fit per fidem.

Infantibus aliisque omnibus actuali usu rationis incapacibus, ut amentibus baptizatis, qui numquam usum rationis habuerunt, haec fides habitualis, quae infunditur simul cum gratia sanctificante in baptismo, sufficit ad iustificationem et ad salutem aeternam; adultis insuper necessaria est fides actualis; unde ponitur:

Propositio 2. *Omnibus adultis necessaria est insuper necessitate 496 mediæ fides actualis et explicita.*

Est certum. Solus Andreas Vega († 1560) docuit, in casu necessitatis hominem iustificari sine fide supernaturali, sed sola cognitione naturali Dei¹. Non videtur esse magna differentia inter Andream Vega et illos auctores, qui putant, fidem late dictam sufficere aliquando ad salutem².

Prob. 1. Ex S. Scriptura. «Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum.»³ Christus praecipit Apostolis: «Praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crederit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crederit, condemnabitur.»⁴ S. Paulus dicit: «Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis»⁵; et: «Scientes autem, quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi.»⁶ In istis aliisque textibus S. Scripturae clare praecipitur fides non solum habitualis, sed etiam actualis. Est enim sermo de actu fidei, scil. credere.

Prob. 2. Ex Concilio Tridentino, quod verba S. Pauli explicans dicit: «Cum vero Apostolus dicit iustificari hominem per fidem et gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae consensus tenuit et expressit: ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis; sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium pervenire.»⁷

Prob. 3. Ratione convenientiae. Cum fides sit donum supernaturale et gratuitum, non possumus naturali ratione eius necessitatem stricte probare; possumus tamen assignare rationem convenientiae. Beatitudo namque hominis consistit in visione divinae essentiae, et homo adultus tenetur istam beatitudinem assequi *propriis actibus*. Nemo autem potest tendere in aliquem finem nisi cognoscat illum. Ergo homo adultus debet cognoscere finem suum supernaturalem; porro hoc est impossibile ex sola ratione naturali. Proinde requiritur supernaturalis illuminatio intellectus, quae est fides.

Fides igitur actualis omnibus adultis **est necessaria et non tantum** adultis *peccatoribus*, qui debent iustificari, ut voluit De Lugo⁸ scri-

¹ De iustif. l. 6, c. 10 sqq.

² Cf. infra n. 498.

³ Rom 3, 22.

⁴ Mc 16, 15 sq.

⁵ Rom 3, 28.

⁶ Gal 2, 16.

⁷ Sess. 6, c. 8 de iustif. (Denz. n. 801).

⁸ De fide disp. 12, sect. 1, n. 3.

bens: «Quaestio solum procedit de peccatore adulto, qui debet iustificari, ut salvetur.» Unde nec etiam potest admitti quod docet Elbel¹: «Si infans baptizatus paulo post adeptum usum rationis moriatur, vel si baptizatus iam grandaevus a nativitate caecus, surdus et mutus invincibiliter ignoret Dei existentiam et sine peccato mortali commisso decedat ex hac vita, procul dubio velut amicus et filius Dei adoptivus ob baptismi gratiam consequetur beatitudinem aeternam velut iure hereditario sibi debitam, esto supponatur numquam eliciisse actum fidei.» Hoc admitti posse negamus, quia omnis adultus rationis capax tenetur obtinere beatitudinem tamquam mercedem pro operibus bonis. Nullum autem opus salutare fieri potest sine fide actuali, saltem implicita².

Contra necessitatem absolutam fidei videtur pugnare possilitas salutis aeternae omnibus hominibus a Deo concessa. Etenim cum longe maior pars hominum non recipiat sacramentum baptismi, cumque quamplurimi homines numquam audiant praedicationem verae fidei et proinde tam difficulter elicere possint actum fidei, videtur sequi, ut omnis ista turba hominum pereat cadatque tamquam massa damnationis in gehennam. Ad istam durissimam consequentiam vitandam plures theologi excogitaverunt diversos modos ad possibilitatem salutis adstruendam pro omnibus hominibus. Sunt praecipue tres modi, scil.:

497 a) *Votum fidei sufficit*, et non requiritur actus fidei explicite elicitus. Sicuti enim ad salutem sufficit baptismus in re aut in voto susceptus, ita videtur etiam sufficere fides in voto habita seu desiderata. Pauci theologi hanc doctrinam proposuerunt, sed unanimis fere theologorum consensus requirit fidem explicitam hancque opinionem reicit. Nullibi enim neque in S. Scriptura neque in Traditione, habetur fundamentum huius opinionis; unde nec admitti potest. Praeterea cum dicitur: Accedentem ad Deum oportet credere, illa verba sumenda sunt sicut sonant, pro fide explicita, nisi alium sensum authentica interpretatio admittat; quae quidem facta non est.

498 b) *Fides late dicta sufficit*. Quid sit fides late dicta, iam supra dictum est, ubi divisiones fidei enumeratae sunt. Praecipuus defensor modernus huius fidei late dictae est cl. Gutberlet³ Professor Ful-

¹ De fide n. 13. ² Cf. S. Thom., De verit. q. 14, a. 11.

³ Dogmat. Theologie VIII 493 sqq: «Im allgemeinen muß der Glaube eigentlicher Glaube sein; er ist notwendig necessitate medii; im besondern aber sind nur die zwei Wahrheiten: Gott ist, und Gott ist Vergelter, sicher necessitate medii notwendig; diese beiden Wahrheiten müssen explicite, aber nicht immer im eigentlichen Sinne geglaubt werden. So wäre es denkbar, daß der Heide dem die Glaubensmotive unbekannt sind, auch durch Vernunftmotive zu einem wahren Glauben gelangen könnte. — Auctor iste optimus intentione hanc sententiam propositus; subdit enim: «Gerade aus apologetischem Interesse, um den vielgehörten Vorwurf, die katholische Kirche verdammte alle Ungläubigen und Heiden zur Hölle, zurückzuweisen, haben wir uns so eingehend mit dieser Frage beschäftigt. Wenn wir nun freilich die Zulänglichkeit des uneigentlichen Glaubens zum Heile als sehr wahrscheinlich dargetan haben, so wäre es verkehrt, auf Grund dieser Probabilität in praxi mit dem uneigentlichen Glauben sich zu begnügen.» (l. c. p. 503).

densis. — Sed haec sententia admitti nequit, et videtur aperte adversari doctrinae S. Thomae¹ docentis: «Omnibus articulis fidei inhaeret fides propter *unum* medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intelligentis sane. Et ideo, qui ab hoc medio decidit, totaliter fide caret.» Ergo S. Thomas non agnoscit nisi unum medium seu motivum intrinsecum fidei, scil. veritatem primam revelantem seu revelationem divinam et proinde reicit lumen rationis tamquam motivum sufficiens credendi. Ratio autem, quare lumen rationis est motivum insufficiens fidei salutaris, desumitur inde, quia actus salutaris fidei debet esse prorsus supernaturalis, qualis profecto non esset, si motivum intrinsecum esset ratio naturalis etiam sub influxu gratiae actualis. — Praeterea sententia ista videtur esse parum tuta, cum Innocentius XI damnaverit propositionem: «Fides late dicta, ex testimonio creaturarum similius motivo, ad iustificationem sufficit»², et Concilium Vaticanum³ definiverit: «S. q. d. fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur, A. S.»⁴

c) S. Thomas et post illum fere omnes theologi explicant difficultatem propositam hoc modo: «Numquid illi, ad quos non pervenit [Evangelium] utpote nutriti in silvis, excusationem habent de peccato infidelitatis? — Ad hoc dicendum est, quod secundum sententiam Domini, quae habetur Ioann. 15, 22, illi, qui loquentem Dominum per se vel eius discipulos non audierunt, excusationem habent de peccato infidelitatis, non tamen beneficium Dei consequentur, ut scil. iustificantur ab aliis peccatis, quae vel nascendo contraxerunt, vel male vivendo addiderunt, et pro his merito damnantur. Si qui tamen eorum fecissent, quod in se est, Dominus secundum suam misericordiam providisset.»⁵ Immo dicit: «Si enim taliter nutritus ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea, quae ad credendum sunt necessaria, vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium.»⁶ Ratio autem est, quia Deus sincere vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire, et quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Scholion. Cum, omnibus theologis consentientibus, fides saltem habitualis sit necessaria ad salutem, difficillima quaestio oritur: Quomodo in-

¹ S. theol. 2, 2, q. 5, a. 3 ad 2. ² Denz. n. 1173.

³ Sess. 3, can. de fid. cath. 3, 2 (Denz. n. 1811).

⁴ Late de hac re scripsit Martin O. Pr., *De necessitate credendi et credendorum* (1906) p. 56 sqq. Pariter reiecerunt sententiam a Gutberlet propugnatam F. Schmid, *Die außerordentlichen Heilswege für die gefallene Menschheit* (1906), et Wilh. Liese, *Der heilsnotwendige Glaube* (1902).

⁵ In Rom. c. 10, lect. 3. ⁶ De verit. q. 14, a. 11 ad 1.

fantes sine baptismo morientes habeant gratiam sufficientem ad istam fidem habitualē? Nulla certa responsio ad hanc quaestionem dari potest, neque Ecclesia quidquam de hac re determinavit. Diversas opiniones theologorum de ista quaestione videsis apud Billuart¹.

§ 2.

De obiectis necessario credendis.

499 Hucusque probatum est, fidem actualem esse homini adulto necessariam necessitate medii. Statim nunc oritur quaestio: Quaenam sunt veritates fidei, quae credi debent necessitate medii?

1. Fide *implicita* omnia credenda sunt, quaecumque Deus nobis revelavit et per Ecclesiam suam nobis proposuit.

2. Fides *explicita* in Deum existentem et remuneratorem omnibus adultis semper necessaria fuit necessitate medii. Ita docent fere omnes theologi, et eruitur ex verbis S. Pauli²: «Credere oportet accendentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit.» Ideo Innocentius XI damnavit propositionem: «Nonnisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita Remuneratoris.»³ Quam convenienter isti duo articuli ut explicite credenda proponantur, facile intelligi potest. Nam omnes homines debent accedere ad Deum, in quo solo consistit hominis beatitudo. Nemo autem potest accedere ad Deum nisi cognoscat eum exsistere; sola autem fide cognoscitur, Deum (ut est in se) exsistere. Ergo pro beatitudine obtainenda necessaria est fides in Dei existentiam. Praeterea, cum virtutes exercendae, sine quibus beatitudo obtineri nequit, sint ita difficiles, convenientissimum est, ut omnes credant, Deum remuneraturum esse unicuique secundum opera eius. Etiam in *Vetere Testamento* omnibus adultis necessarium fuit credere istas duas veritates.

Num praeter istas duas veritates etiam aliae sint explicite credendae necessitate medii, non concordant theologi. Fidem explicitam Christi Redemptoris et SS. Trinitatis esse necessariam necessitate medii, videtur docere S. Thomas⁴ et cum illo plures Thomistae pluresque alii theologi. Hoc autem negant plures alii, e. g. Suarez, Lugo, Pesch, Bouquillon, Gutberlet, et etiam quidam Thomistae, ut Dom. Soto, Gotti, Sylvius etc.⁵ Late defendit Martin in opere supra citato sententiam affirmativam, cui favere videtur S. Paulus scribens: «Iustitia autem Dei [i. e. nostra iustificatio] per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum: non enim est distinctio.»⁶ Sententia haec affirmativa in praxi sequenda est. Hinc S. Officium d. 25 Ian. 1703 declaravit, «Missionarium teneri adulto etiam moribundo, qui incapax omnino non est, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria *necessitate medii*, ut sunt praecipue

¹ De voluntate Dei diss. 7, a. 8.

² Hebr 11, 6.

³ Denz. n. 1172.

⁴ S. theol. 2, 2, q. 2, a. 7 et 8; De verit. q. 14, a. 11; 3, dist. 25, q. 2, a. 2, sol. 2.

⁵ Cf. S. Alph., Theol. mor. 1, 2, n. 2.

⁶ Rom 3, 22.

mysteria Trinitatis et Incarnationis»¹. Constat insuper ex propositione damnata ab Innocentio XI: «Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam, etiam culpabilem, nesciat mysterium SS. Trinitatis et Incarnationis D. N. Iesu Christi.»² — Non obstantibus istis decisionibus, cum sententia negativa sit saltem extrinsecus solide probabilis, cumque sacramenta sint propter homines, in articulo mortis quilibet homo, qui censetur habere intentionem suscipiendi sacramentum baptismi vel poenitentiae, sub conditione baptizari aut absolviri debet, etsi non habeat explicitam fidem mysteriorum Incarnationis et SS. Trinitatis. Ceterum pae oculis habendum est, fidem explicitam istorum mysteriorum non esse idem ac notitiam perfectam eorum. Minime requiritur necessario notitia perfecta. Ideoque casu occurrente, si dubitatur de sufficienti fide aliquius moribundi, dicat illi sacerdos (vel alius homo) haec vel similia: «Eliciamus breviter actum fidei sub hac forma: Credo in Deum unum et trinum iustum iudicem bonorum et malorum; spero me esse salvandum meritis Iesu Christi, incarnati filii Dei.» Quodsi moribundus consentiat, statim tunc baptizetur.

ARTICULUS II.

De fide necessaria necessitate paecepti.

Circa fidem duo paecipiuntur: actus fidei internus et externa fidei manifestatio seu professio; de quibus seorsim agendum est.

§ 1.

De actu fidei interno paecepto.

Propositio. *Datur divinum paeceptum internos actus fidei et (quidem explicitos) elicendi circa paecipios articulos fidei.*

Claritatis gratia explicabimus a) exsistentiam, b) extensionem, c) tempus obligationis istius paecepti.

a) **Existentia paecepti fidei internae.** Si Deus ad hominem loquitur, eo loquitur consilio, ut sibi fides habeatur. Nec potest is, qui fidem detrectat, non inferre iniuriam aut Dei scientiae aut veracitati, dum eum erroris aut fraudis non expertem innuit; aut Dei sapientiae, dum eum absque consilio agere vel loqui opinatur; aut supremo eius dominio, cui se non vult submittere. Hinc paeceptum fidei merito vocari potest paeceptum *iuris naturalis*, eo sensu quod sequitur ex ipsa relatione inter Deum et hominem. Praeterea ex paecepto divino positivo omnes homines usum rationis habentes credere tenentur. Unde Christus dicit: «Qui non crediderit, condemnabitur»³, et S. Ioannes dicit: «Et hoc est mandatum eius: ut credamus in nomine Filii eius